- 1 -

（A类）

中商务贸函〔2023〕35 号

中山市商务局关于市十六届人大三次会议
第 2023005 号代表建议答复的函

张鑫,王光培代表：

您提出的《关于推动中山市外贸综合服务行业发展的建

议》（建议第 2023005 号）收悉，经综合市工商联,中山海关,

中山港海关,中山市税务局,中山银保监局,市金融局,财政局

意见，现答复如下：

首先，十分感谢您对我市外贸工作，尤其是外贸综合服

务行业方面的密切关注和大力支持。您针对我市中小企业

多、弱、散、乱的情况，提出通过加强外贸综合服务企业为

中小企业进出口提供通关通检、信保融资、收汇退税、货运

物流等外贸供应链服务等服务，帮助中小企业发展、减少违

规，同时针对中山市外综服企业存在规模小、服务内容相对

单一、供应链上下游延伸相对不足等问题，提出了强化政府

中 山 市 商 务 局

- 2 -

支持，支持综服企业发展、支持综服企业进一步提升服务功

能、开展新业态融合、发挥社会中介组织作用四点建议，建

议方向明确、操作性强，具有很强的针对性、前瞻性和战略

性，对促进我市外贸综合服务行业发展具有极大的推动作

用。市商务局及相关会办单位将积极把相关建议采纳并切实

融入到工作中，全力推动中山外贸高质量发展。

一、强化政府支持，支持综服企业发展

吸收采纳该建议。

（一）积极推动我市的大型外贸流通企业申报省外贸综

合服务企业认定

自 2014 年我市中山市广勤贸易有限公司、中山市新达进出

口有限公司、广东省中山丝绸进出口集团有限公司、广东省中山

食品水产进出口集团有限公司、中山市汇盈进出口有限公司五家

企业获得了省外贸综合服务企业培育试点认定后，因税务问题，

企业未进一步申请外贸综合服务企业认定的申请，但各大型外贸

公司实际提供的服务为一系列通关通检、信保融资、收汇退税、

货运物流等外贸综合服务。2023年省将进行新一轮的外贸综合服

务企业认定，我市将积极推动各大型外贸综合服务申请，积极推

荐企业认定。

（二）积极推进外贸综合服务企业承接政府部分事项

我市将对我市的大型外贸流通企业进行政策解读，并借

助大型的外贸流通企业对服务的中小企业进行政策宣传等系

- 3 -

列的支撑工作，包括市银监局将进一步督促指导辖内银行保

险机构，充分配合打造市级综合服务平台或服务中心相关工

作，同时进一步加大对企业的政策宣讲力度，增强企业风险

管理能力。市税务部门将联合市商务局开展外贸综合服务企

业相关税收政策宣讲，确保税收优惠政策"应知尽知"；对外

贸综合服务企业实施出口退税专题辅导，落实"一对一"帮扶

措施。中山海关定期通过"春晖 2023""海关企业面对面"等政

策宣讲平台，结合线上、线下、座谈等多种形式面向企业及

时宣讲海关新政策，帮助企业及时掌握各项通关便利化政策

和税收优惠政策，帮扶企业对接规则、用好规则，有效应对

经贸摩擦。

二、支持综服企业进一步提升服务功能

吸收采纳该建议。

（一）积极引进外贸综合服务平台

市商务局已于 5月上旬远赴宁波拜访了中基惠通外贸综

合服务平台，学习其“互联网＋外贸＋物流+金融＋跨境电

商＋海外仓”等为一体的模式，并希望其能够到中山设立分

公司，促进中山的外贸综合服务企业发展。

（二）提供金融支持综服企业提升

一是开展政务数据赋能小微企业融资探索创新工作。组织11

家银行机构按照“先行先试、实践验证、调整优化”思路，建立

内部工作机制，遴选数据经纪人，开展政务数据需求对接，利用

- 4 -

政务数据为企业精准画像，用“数字政府+金融科技”方式缓解

银企信息不对称。其中，5家银行已完成获客或风控模型搭建，

截至2023年 4月末，中山农商银行“工商易贷”累计为超过500

个客户发放贷款5824万元。

二是科技赋能提升金融服务质效。如中国银行中山分行借

助互联网与大数据技术，以小微外贸企业纳税信息为基础，整

合行内外数据信息资源，依托风险模型及策略对企业进行综合

评价，打造普惠金融的线上融资产品“中银企 E贷”；华润银

行中山分行将互联网、大数据、区块链等新技术和信贷风险识

别、计量和决策技术有效结合，为中小微外贸企业提供全线

上、自动化审批的纯信用贷款产品，满足小微企业对资金

“短、小、频、急”的要求，有效解决了小微外贸企业融资

难、融资贵的难题。

三是将督促和指导辖内银行保险机构积极支持本地进出

口公司向综服企业转型，同时配合中山市数据分析系统建

设，完善数据分析挖掘功能，进一步加强外贸企业金融服

务。

三、开展新业态融合

吸收采纳该建议。

（一）制定新业态促进发展政策

市商务局制定中山市商务发展专项资金（电子商务项

目），投入资金 740 万元，支持企业应用电子商务实现产销

- 5 -

分离、建设电子商务交易平台、应用第三方电子商务交易平

台开展经营活动，支持电子商务集聚园区发展提供了资金支

持；制定发中山市商务发展专项资金（外贸新型业态项

目），投入资金 2590 万元，支持中山市场采购贸易方式试点

开展市场采购业务的企业给予物流费用的支持，对报经市商

务局备案，引导并服务本市生产型内外贸企业开展市场采购

业务，且为市场采购主体企业提供注册、备案、物流、报

关、结汇、收支等便利化、阳光化贸易渠道的外贸配套服务

企业给予支持。进一步支持跨境电商、市场采购发展。

（二）加快通关便利化

中山海关将进一步落实跨境电商B2B 出口货物适用转关、优

先查验、便利退货等措施，优化跨境电商监管模式，配合推动市

场采购出口预包装食品试点建设，提升通关效率。支持中山市打

造跨境电商产业园，配合推动市场采购出口预包装食品试点建

设，支持跨境电商、市场采购相关平台建设，进一步提升外贸进

出口信息化水平。

四、发挥社会中介组织作用

吸收采纳该建议。

（一）积极搭建协会中介组织的沟通机制

市工商联主动加强与市经信局、工信局、市商务局、市

贸促会等职能部门的联系沟通，发挥商协会优势，积极对接

优质资源，组织会员企业参观高标准高规格展会，持续为会

- 6 -

员提供商机、创新技术及相关信息服务，助力会员企业通过

深入了解行业前沿发展动态、实现高质量发展。将继续积极

鼓励民营企业“走出去”，组织企业参加境内外各种经贸交流

活动，做好会员企业“走出去”税收、金融、法律等方面的培

训，凝聚会员力量，促进商会高质量发展，更好地发挥商

会、会员主体作用。

市办公家具行业协会连续 10 多年坚持组织会员参加国

内外家具展览，集中向全球客商展示中山办公家具的品质和

实力；市黄圃镇商会组建跨境电商联盟，抱团发展，实现内

部资源共享、优势互补、整合资源激发行业活力。市外贸电

子商务协会开展跨境电商业务培训，邀请外贸实战专家为民

企讲授惠企政策，为会员企业家增添开拓外国市场的思路和

建议，助力中山企业品牌出海。市跨境贸促会积极支持跨境

电商和企业搭建采购平台的建设。提供咨询、培训和合作机

会，推动会员单位间横向交流，搭建切实有效交流合作平

台，与市商务局对外贸易促进科进行 2023 年“百展千企”拓

市场扶持政策宣讲，并组织跨境官方平台（亚马逊、Temu

拼多多跨境）、央企物流集团（港中旅华贸国际物流股份有

限公司）、香港金融桥彼道公司共同举办“汇智聚力·跨境新征

程”千企跨境互联网数峰会，整合资源助力会员拓宽获取订

单渠道、降低贸易门槛，助力中小外贸企业拥抱国际大市

场。

- 7 -

（二）提升企业的管理水平

大力实施"信用＋专精特新"中小外贸企业培育行动，落

实"信用＋专精特新"中小外贸企业培育行动各项政策，帮助

企业提升信用等级，支持相关企业更好享受通关便利，降低

通关成本。针对外贸综合服务企业特点，我关按照外贸综合

服务企业单独适用的认证标准针对性开展信用培育，对经认

定且资信良好综服企业，及时将其纳入高级认证企业重点培

育对象，经海关认定为高级认证企业的，在检验检疫监管频

率和抽检批次上给予支持，实施便利化通关措施，引导企业

诚信守法经营促进外贸综合服务行业健康、有序发展。

专此答复，诚挚感谢你们对中山商务工作的关心支持。

中山市商务局

2023 年 6 月 29 日

（联系人及电话：萧洪辉：13824739628，89892857）

- 8 -

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、各会办单位。

中山市商务局办公室 2023年6月29日印发